Sarebbe, ad ogni modo, il primo passo verso quella identità di regime tra i due istituti, che è un prodotto dell'epoca successiva.

accanto a *tutti gli altri casi*, vuol dire che l'*excusatio* non aveva riferimento ad essa.

I testi sono i seguenti.

D. 49. 4. 1. §§ 1-2 Ulpianus libro primo de appellationibus:

“ Si quis *tutor* datus fuerit vel testamento vel a quo alio, qui ius dandi habet, non oportet eum provocare (hoc enim divus Marcus effecit), sed intra tempora praestituta excusationem allegandam habet et, si fuerit repulsa, tunc demum appellare debet: ceterum ante frustra appellatur. Alia causa est eorum, qui ad aliquod *munus vel honorem* vocantur, cum dicant se habere excusationem: nam non aliter allegare possunt causas immunitatis suae, quam si appellationem interposuerint „

49. 8. 1. 2 Macer libro secundo de appellationibus:

“ contra constitutiones autem iudicatur, cum de iure constitutionis, non de iure litigatoris pronuntiat. nam si iudex volenti se ex cura *muneris* vel *tutela* beneficio liberorum vel aetatis aut privilegii excusare, dixerit, neque filios neque aetatem aut ullum privilegium ad *muneris* vel *tutela* excusationem prodesse, de iure constituto pronuntiasse intellegitur... „

50. 1. 17. pr., § 1 Papinianus libro primo responsorum:

“ Libertus propter patronum a *civilibus muneribus* non excusatur, nec ad rem pertinet, an operas patrono vel ministerium capto luminibus exhibeat. Liberti vero senatorum, qui negotia patronorum gerunt, a *tutela* decreto patrum excusantur „

50. 5. 8. 1 Papinianus libro primo responsorum.

“ Non alios fisci vectigalium redemptores a *muneribus civilibus* ac *tutelis* excusari placuit, quam eos, qui praesentes negotium exercerent „

50. 5. 8. 4:

“ Philosophis, qui se frequentes atque utiles per eandem studiorum sectam contententibus praebent, *tutelas*, item *munera* sordida corporalia remitti placuit, non ea, quae sumptibus expediuntur „

50. 6. 4 (3). Ulpianus libro quinto opinionum.

“ Maiores septuaginta annis a *tutelis* et *muneribus personalibus* vacant „

Mai una volta, adunque, in questi testi, che sono *fondamentali* per il regime e l'applicabilità delle *excusationes*, viene ricordata la *cura*. Questi testi, almeno indirettamente, dimostrano che vi ha *excusatio* tutte le volte che vi ha un *munus*. La *tutela* era considerata come un *munus*; la *cura dei minori*, no. Per la *tutela*, infatti, oltre questo *avvicinamento costante* agli altri *munera* (ora detti *publica*, ora *civilia*), abbiamo l'attestazione esplicita delle fonti; ad es., del fr. 6 § 15 D. 27. 1 Modestinus libro secundo excusationum: